Serenitatum vestrarum

obsequentissimus et humillimus servus

Franciscus Markanych gubernator.

## V.

**Schreiben des Erzbischofs von Sardica, Peter Deodat, an die  
Republik Venedig, Tergovist, 18. December 1649.**

Aus dem k. Staatsarchiv in Venedig.

## B.

Excellentissimi senatores, tantae reipublicae purpurati patres!

Orientis regna, ut antiquam avitae libertatis suae possent lucentem mirari lucem, post divinam defluentibus lacrimis, pronis capitibus, humili subjectione et assidua oratione petita comiserationis super populum suum pietatem, ad reges catholicos et mundi huius potentes aliquoties se prostrarunt subjectionem promittendo, dummodo moverentur a tanta tyrannide eas liberare et antiquae vindicare ditioni; grave illis temporibus fuit negotium et gravior assumptus, tamen complacita benignitate et iuxta petentium desideria congruo favore fuerunt prosecuta, et finem piae petitiones illae non sunt consecutae suum, tum ob domesticas augustissimi imperatoris seditiones cum Suevis ceterisque ecclesiae dei infestissimis hostibus, tum etiam propter Turcicam potentiam tunc temporis regnis minitantem. Ante duos vero annos invictissimo existente in regno Wladislao IV Polonorum, gloriosissimo rege iterum a nostris una cum magno Mathia Valachiae principe res supplicibus postulationibus fuit apud eundem renovata et efficacissimis rationibus intentata, cum et ille invictus rex magni timoris Maumethanis fuisset et ipsemet Turca in his regnis propter bella et victorias contra eum a serenissima et gloriosissima republica Veneta obtentas penitus defuisset; quibus habitis rationibus exultavit gigas ille et tamquam leo prosiit e sede sua ad praedam apprehendendam, quae sibi tam fauste objiciebatur et superanda exponebatur. Apprehendit itaque ille rem promovendam ac prosequendam, omnia disposuerat, omnia paraverat, omnia ad actum redegerat, tantum deerat, ut cum hoste in hostem irrueret, orientem occuparet et immortalem sui capitis coronam duplicaret: fuit tamen ille rex fortissimus ad superna regna a potenti manu revocatus, nos vero in eodem statu remansimus. Elapsis tandem duobus annis populus illo priori actu excitatus tentat a sevi Turca se liberare, considerando illorum animum devictum, Christianorum vero ardentem

et hilarem spiritum. Ob quam causam iterum unanimi sensu ad serenissimum successorem suum Casimirum IV eundem reverendum Petrum Parceвич, sacerdotem Bulgarum, qui cum potentissimo Wladislao rem optime tractaverat, cum litteris expeditimus, ut si voluerit aliquid attentare, nunc est tempus, nunc dies redemptionis. Ad augustissimum etiam imperatorem Ferdinandum III, ut saltem Budensem vesirium reprimat et coerceat, et ad serenissimam et potentissimam rempublicam Venetam eundem direximus, ut saltem bellum prosequatur. Vires enim Turcicae sunt in his partibus exhaustae, ipsi sunt inter se confusi, nullus ordo et magnus timor. Credimus tamen et certo tenemus, quod haec gloria orientem recuperandi gloriosissimae reipublicae Venetae a supremo rerum ordinumque dispositore sit reservata. Supplices ergo supplicamus, velit senatus potentissimus pia exaudire nostra vota ac preces et nos aliquando liberos a tanto iugo ecclesiae dei reddere ac mundo. Quibus felicissimum successum ac contra magnum hostem gloriosissimum triumphum serenissimo senatui cordicitus e superis apprecamur. Vale.